
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 329 del 14 giugno 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto tramite procedura telematica 

"Traspare" di un percorso di formazione e 

aggiornamento online sui gruppi di lettura per 

preadolescenti e adolescenti per le biblioteche dello 

SBAM Ovest. Affidamento alla dott.sa Alice Bigli di 

Rimini. – CIG: B20EC77549 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 329 del 14 giugno 2024 

Affidamento diretto tramite procedura telematica "Traspare" di un percorso di formazione e aggiornamento online sui gruppi di 

lettura per preadolescenti e adolescenti per le biblioteche dello SBAM Ovest. Affidamento alla dott.sa Alice Bigli di Rimini. – CIG: 
B20EC77549  
 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 
 l’articolo 21 della Legge Regionale del Piemonte n. 11/2018 stabilisce che la 

Regione adotti provvedimenti e assuma gli oneri derivanti per [...] l'istituzione, 

l'ordinamento e il funzionamento dei sistemi bibliotecari; 

 la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 388 del 22.11.2023 ha 

assegnato al Comune di Beinasco per l’anno 2023, un contributo complessivo di € 

32.571,00, quale finanziamento per le attività dello SBAM Ovest, come si evince 

dalla comunicazione assunta al ns. prot. n. 32946 del 13.12.2023; 

 detto contributo sarà liquidato mediante un acconto del 50% e il saldo del restante 50% 

ad avvenuta rendicontazione. 

 

Considerato che  

 annualmente, in sede di commissione tecnica, a seguito dell’erogazione del 

sopracitato contributo regionale, si valutano le proposte fatte dai bibliotecari dello 

Sbam Ovest ed in base a questo si procede all’affidamento di servizi o forniture di 

interesse comune che possano migliorare i servizi offerti alla cittadinanza; 

 con parte di detto contributo si è scelto di effettuare un percorso di formazione e 

aggiornamento online sui gruppi di lettura per preadolescenti e adolescenti.  

  

 Verificato che, in applicazione degli articoli 21 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, è 

obbligatorio utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle 

procedure di aggiudicazione, quali la piattaforma di negoziazione del comune di 

Beinasco “Traspare”. 

 

 Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra. 

 

Appurato che: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 



dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dell’articolo 18, 

comma 10, del D.lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella contenuta nell’allegato I.4; 

 l’affidamento in oggetto non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 “Individuazione 

di categorie di beni e servizi e soglie”, comma 1, del D.P.C.M. 24.12.2015 e non vi è 

quindi l’obbligo di aderire a convenzioni Consip o altro soggetto aggregatore. 

 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 

nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

Dato atto che: 

1. in data 12.4.2024 tramite la piattaforma di negoziazione del comune di Beinasco 

“Traspare” è stata avviata richiesta di preventivo alla dott.sa Alice Bigli; Via 

Flaminia, 109 – 47923 Rimini (RN) – P.IVA: 04512630403; 

2. in data 1.5.2024, sempre tramite la suddetta piattaforma di negoziazione, l’operatore 

economico ha confermato la propria disponibilità ad effettuare il sopracitato percorso 

di formazione e aggiornamento online per un importo di Euro 500,00=, oltre I.V.A. 

22% pari a Euro 110,00= e così per complessivi Euro 610,00= esplicitando le 

caratteristiche del corso e più in dettaglio: 

 formazione online incentrata sulle attività di educazione alla lettura rivolte a 

preadolescenti e adolescenti in ambito extra scolastico e in particolare sulla 

progettazione e conduzione di gruppi di lettura in biblioteca.  

 rivolto ai bibliotecari della rete SBAM Ovest di Torino. 

 n. 2 incontri di tre ore ciascuno, online che si terranno a settembre 2024. 

3. in data 11.06.2024 si è provveduto a disporre provvisoriamente l’affidamento 

diretto e a richiedere il CIG: B20EC77549.  

 

Ritenuto opportuno affidare, ai sensi della normativa sopra richiamata 

l’esecuzione del percorso formativo sui gruppi di lettura per le biblioteche dello Sbam 

Ovest, impegnando il relativo onere di Euro 500,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 

110,00= e così per complessivi Euro 610,00=, vista la corrispondenza dei requisiti 

nonché il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali. 

 

Visti: 

 il D.U.R.C. regolare della dott.sa Alice Bigli, protocollo INPS_40402884, emesso in 

data 27/03/2024 con scadenza di validità il 25/07/2024; 

 la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, redatta ai sensi dell’articolo 47 del 

D.P.R. 28.12.2000, n. 445, richiesta ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente 

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Ritenuto, altresì, di procedere tramite la presente determinazione a contrarre, 

contenente gli elementi descritti all’articolo 17, comma 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto della fornitura come sopra indicato. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 

regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento 

per il triennio 2022/2024 del Piano della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 29.4.2022, 

il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di beni e 

servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00=. 

 

Richiamato il provvedimento n. 2 del 12.2.2024 con il quale il Dirigente 

dell’Area dei Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione ad 

interim per il settore Politiche Culturali e del Tempo Libero, assegna alla sottoscritta 

funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni del settore sulla base 

delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria in caso di appalti 

pubblici. 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi illustrati in premessa, mediante la piattaforma telematica di 

negoziazione “Traspare”, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 

n. 36/2023, alla dott.sa Alice Bigli - Via Flaminia, 109 – 47923 Rimini (RN) – P.IVA: 

04512630403 il percorso di formazione online sui gruppi di lettura per preadolescenti 

e adolescenti per le biblioteche dello Sbam Ovest per un importo pari a Euro 

500,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 110,00= e così per complessivi Euro 610,00;  

2. di impegnare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro 610,00=, finanziato da avanzo vincolato di bilancio applicato con 

Determinazione Dirigenziale n. 226 del 3.5.2024, come segue: 

 

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE ENTRATA 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Avanzo vincolato C2_02.02.2 SBAM ovest € 610,00 

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE SPESA 
MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali 
PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi 

 

 

€ 610,00                  



diversi nel settore culturale  
Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 490.000.09 

“Spese per servizi attività Sbam Sistema Area 

Metropolitana Ovest”  

Formazione Sbam Ovest 

24 
(CIG: B20EC77549)   

 

3. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 17, comma 1 e 2, del 

D.lgs. n.36/2023 e dell’articolo 192 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, gli elementi della 

presente determinazione di decisione a contrarre: 

a. oggetto dell’affidamento: percorso di formazione e aggiornamento online sui 

gruppi di lettura per preadolescenti e adolescenti; 

b. importo dell’affidamento: Euro 500,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 110,00= e 

così per complessivi Euro 610,00;  

c. scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, let-

tera b), del D.lgs. n. 36/2023; 

4. di stabilire che: 

a. il pagamento per i servizi affidati verrà effettuato su conto corrente a seguito di 

presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma 

elettronica utilizzando il codice univoco di fatturazione UJ21ON; 

b. l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

c. l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste 

Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

d. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla 

suddetta prestazione il CIG: B20EC77549 in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 

3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 

e. l’affidatario dovrà sottoscrivere il codice di comportamento del Comune di 

Beinasco, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 

30.12.2022, e il Patto di integrità, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 215 del 30.12.2022; 

f. ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto sarà 

stipulato mediante l’uso del commercio e consisterà nella trasmissione del 

presente atto alla ditta affidataria tramite posta elettronica certificata; 

5. di stabilire che l’affidamento verrà perfezionato sulla piattaforma telematica 

Traspare; 

6. di precisare che: 

a. trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00=, l’operatore 

economico ha attestato mediante la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 

redatta ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

b. la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni dell’operatore economico nel 

caso in cui la presente determinazione venga estratta sulla base del sorteggio a 

campione individuato con le modalità disposte dal provvedimento dirigenziale n. 

46 del 09.11.2023, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 

stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 



indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

7. di disporre, inoltre, che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\ACT\2024\ALICE BIGLI\Affidamento attività BIGLI.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


